
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 20 с. Михайловское» 

 

ПРИКАЗ  

10.01.2023  год          № 21 

 

 «О назначении ответственных за организацию 

работы по обеспечению антитеррористической 

защищѐнности и противодействию экстремизму  

МБДОУ «Детский сад №20 с.Михайловское» 
  

В целях организации и проведения работы по обеспечению антитеррористической 

безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников и работников в МБДОУ «Детский 

сад № 20 с.Михайловское» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  1.Назначить старшего воспитателя Джанаеву Регину Феликсовну ответственным за 

организацию работы по обеспечению антитеррористической защищѐнности и 

противодействию экстремизму муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад  № 20 с. Михайловское»  

    2. Утвердить Положение О противодействии экстремистской и 

террористической  деятельности на территории МБДОУ « Детский сад №20 

с.Михайловское» (Приложение 1). 

 

3. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица учреждения на 

выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. (Приложение 2). 

4. Утвердить план мероприятий на 2023 год, по противодействию терроризму и 

предупреждению террористических актов в 2023 учебном году (Приложение 3). 

5. Утвердить инструкцию о действиях ответственного лица при угрозе совершения 

террористического акта на территории ДОУ (Приложение 4). 

6. Ответственному лицу проводить инструктаж по антитеррористической безопасности 

со всеми работниками учреждения: 

- первичный инструктаж – при приеме на работу; 

- повторный инструктаж – каждые 6 месяцев:   январь - июнь; июнь-декабрь 

- целевой инструктаж – перед проведением массовых мероприятий в учреждении. 

Инструктаж проводить по утвержденной программе проведения инструктажа по 

антитеррористической безопасности, с обязательной записью в Журнале учета инструктажей 

по антитеррористической безопасности.  

7. Установить пропускной режим в ДОУ. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

Заведующий                                                                             _____________  Кисиева Л.Б. 

 

С приказом ознакомлен: 

                                                              Джанаева Р.Ф. __________ «10»  января 2023 г. 

  



 Приложение № 1 

Утверждаю 

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад № 20с.Михайловское» 

________________ Кисиева Л.Б. 

                                                                                                 «10» января 2023 г. 

  

  

  

  

  

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ ЭКСТРЕМИСТСКОЙ И 

ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ  

МБДОУ « Детский сад №20 с.Михайловское» 

  

  

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ                    «О 

противодействии экстремистской  деятельности», 06.03.2006 № 35-ФЗ                  «О 

противодействии терроризму». 

 

Основные принципы противодействия  

экстремистской и террористической деятельности 
Противодействие экстремистской и (или) террористической деятельности на 

территории МБДОУ «Детский сад№20 с. Михайловское» (далее - ДОУ) основывается на 

следующих принципах: 

- признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина; 

- законность; 

- гласность; 

- приоритет обеспечения безопасности и общественного порядка; 

- сотрудничество ДОУ с органами местного самоуправления муниципального 

образования Пригородный район , социумом, органами внутренних  дел в 

противодействии экстремистской  и террористической деятельности; 

- приоритет мер предупреждения терроризма; 

- единоначалие в руководстве привлекаемыми силами и средствами при проведении 

контртеррористических операций; 

- сочетание гласных и негласных методов противодействия терроризму; 

- соразмерность мер противодействию терроризму степени террористической 

опасности. 

- способствование в привлечении к наказанию за осуществление экстремистской и 

(или) террористической деятельности. 

В ДОУ противодействие экстремистской и (или) террористической деятельности 

осуществляется по следующим основным направлениям: 

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 

экстремистской и (или) террористической деятельности, в том числе на выявление и 

последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению 

экстремизму и терроризму; 

- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской                                   и 

(или) террористической деятельности; 



- антитеррористическая защищенность ДОУ. 

ДОУ выступает субъектом противодействия 

экстремистской                                            и (или) террористической деятельности и 

участвует в противодействии экстремизма и (или) терроризма  в пределах своей 

компетенции. 

Профилактика экстремистской и (или)  

террористической деятельности 
В целях противодействия экстремистской и (или) террористической деятельности 

ДОУ в пределах своей компетенции осуществляет профилактические, в том числе 

воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремизма 

и (или) терроризма. 

На территории ДОУ запрещаются издание и (или) распространение печатных, аудио-

, аудиовизуальных и иных материалов, тематика которых направлена на пропаганду 

экстремистской и (или) террористической деятельности, официальные материалы 

запрещенных экстремистских организаций, материалы, авторами которых являются лица, 

осужденные                           в соответствии с международно-правовыми актами за 

преступления против мира и человечества.   

Недопущение осуществления экстремистской и (или) террористической 

деятельности при проведении массовых мероприятий 
1. При проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, зрелищных и (или) 

праздничных мероприятий на территории ДОУ не допускается осуществление 

экстремистской и (или) террористической деятельности. Организаторы массовых 

мероприятий ДОУ несут ответственность за соблюдение установленных 

законодательством Российской Федерации требований, касающихся порядка проведения 

массовых мероприятий, недопущения осуществления экстремистской и (или) 

террористической деятельности, а также ее своевременного пресечения.  

Участникам массовых мероприятий запрещается иметь при себе оружие, а также 

предметы, специально изготовленные или приспособленные для причинения вреда 

здоровью граждан или материального ущерба физическим и юридическим лицам. 

2. При проведении массовых мероприятий не допускаются привлечение для участия 

в них экстремистских и (или) террористических организаций, использование их 

символики или атрибутики, а также распространение экстремистских материалов. 

В случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных п.1 и п.2, организаторы 

массовых зрелищ или иные лица, ответственные за их проведение, обязаны 

незамедлительно принять меры по устранению указанных нарушений. Несоблюдение 

данной обязанности влечет за собой прекращение массовых мероприятий по требованию 

представителей органов внутренних дел и ответственность ее организаторов по 

основаниям и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской 

Федерации. 

Запрет деятельности иностранных объединений, признанных экстремистскими. 
На территории ДОУ запрещается деятельность общественных и религиозных 

объединений, иных некоммерческих организаций иностранных государств и их 

структурных подразделений, деятельность которых признана экстремистской и (или) 

террористической в соответствии с международно-правовыми актами и федеральным 

законодательством. 

  

 

                                                                                                                        

  Приложение № 2 

Утверждаю 

Заведующий МБДОУ  



«Детский сад № 20 с.Михайловское» 

________________ Кисиева Л.Б. 

 «10»января  2023 г. 

  

Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую 

безопасность и противодействию экстремизму в ДОУ. 
  

I. Общие положения. 
1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за 

антитеррористическую безопасность дошкольного образовательного учреждения. 

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность и противодействию 

экстремизму  подчиняется непосредственно заведующему ДОУ. 

3. Лицо ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

 требования Конституции РФ, закон РФ, указы и распоряжения Президента 

РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства РФ; 

 иные нормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам 

организации обеспечения антитеррористической безопасности и 

противодействию экстремизму, дошкольного образовательного учреждения; 

 особенности обстановки вокруг дошкольного образовательного учреждения; 

 требования по обеспечению технической укреплѐнности и 

антитеррористической защиты объекта; 

 порядок осуществления пропускного режима в дошкольном 

образовательном учреждении; 

 правила внутреннего распорядка дошкольного образовательного 

учреждения; 

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной 

ситуации при угрозе совершения или совершении террористического акта. 

4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется: 

 Конституцией РФ; 

 Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Указами и распоряжениями Президента РФ; 

 Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех 

уровней; 

 Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты; 

 Положением о дошкольном образовательном учреждении; 

 Уставом и локальными правовыми актами учреждения; 

 Настоящей инструкцией. 

  

II. Функциональные обязанности 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность и противодействию 

экстремизму дошкольного образовательного учреждения возлагаются следующие 

обязанности: 

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты 

и противодействию экстремизму в условиях воспитательного процесса и всего 

пребывания детей в ДОУ, проведения массовых мероприятий. 



2. Организация работы по выполнению решений муниципальной 

антитеррористической комиссии, вышестоящих органов управления образованием 

по вопросам антитеррористической безопасности в части, касающейся дошкольных 

образовательных учреждений. 

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

руководителя дошкольного образовательного учреждения по вопросам 

антитеррористической защиты, а так же подготовка отчѐтной документации по 

данному вопросу. 

4. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, 

воспитанников дошкольного образовательного учреждения при угрозе или 

совершении диверсионно – террористического акта. 

5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и 

здания дошкольного образовательного учреждения. 

6. Осуществление ежедневного контроля над территорией и 

помещениями дошкольного образовательного учреждения по вопросу 

антитеррористической безопасности. 

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным 

использованием помещений дошкольного образовательного учреждения, 

проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов 

возможной подготовки террористических актов. 

8. Внесение предложений руководителю дошкольного образовательного 

учреждения по совершенствованию по совершенствованию системы 

антитеррористической безопасности дошкольного образовательного учреждения, в 

том числе технической укреплѐнности объекта. 

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических 

тренировок с персоналом и воспитанниками по их действиям при угрозе 

совершения или совершении террористического акта. 

10. Координация деятельности дошкольного образовательного 

учреждения при угрозе или совершении диверсионно – террористического акта. 

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов 

внутренних дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, 

муниципальным органом управления образованием, общественными 

формированиями, другими органами и организациями, находящимися на 

территории муниципального образования, по вопросу обеспечения 

антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения. 

12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по 

способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС. 

III. Права. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения, а так 

же инициировать их проведение. 

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников дошкольного 

образовательного учреждения необходимую информацию и документы по 

вопросам обеспечения антитеррористической защиты объекта. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения 

поручений по вопросам антитеррористической безопасности. 

5. Отдавать распоряжения сотрудникам дошкольного образовательного 

учреждения по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности. 



6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными 

материально - техническими средствами с соблюдением требований, определенных 

законодательными и нормативными правовыми актами, уставом дошкольного 

образовательного учреждения для обеспечения антитеррористической 

безопасности. 

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных 

обязанностей. 

IV. Ответственность. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность берет ответственность: 

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных 

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах 

определѐнных действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершѐнные в процессе осуществления своей 

деятельности, в пределах, определѐнных действующим административным, 

уголовным и гражданским законодательством РФ. 

  

  

  

С функциональными обязанностями ознакомлен: 

 

 

 Джанаева Р.Ф._____________________ «___» _________ 2023г. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Приложение № 3 

Утверждаю 

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад № 20 с.Михайловское» 



________________ Кисиева Л.Б. 

                                                                                                 «10»января2023г       

                                                                                                               

 

План мероприятий 

муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад №20 с.Михайловское» 

по профилактике  экстремизма и терроризма 

на 2023 уч.год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

1. 

Издать приказ «О мерах по обеспечению 

общественной  и 

антитеррористической  безопасности во 

время проведения праздника «День 

знаний» 

август 
Заведующий  ДОУ 

Кисиева Л.Б. 

2. 

Обновление и корректировка документов 

нормативно-правовой базы по безопасной 

организации воспитательно-

образовательного процесса в ДОУ 

постоянно 
Заведующий  ДОУ 

Кисиева Л.Б. 

3. 

В рамках Дня солидарности в борьбе с 

терроризмом провести следующие 

мероприятия: 

- инструктажи по действиям персонала 

при возникновении террористической 

угрозы; 

- беседы с воспитанниками старших и 

подготовительных групп: «Безопасность 

дома и на улице»; 

- конкурсы рисунков на асфальте: «Миру -

  мир», «Рисуют дети на планете мир» 

«Мы за безопасность!», Мы жители одной 

планеты» и др. 

сентябрь 

  Старший воспитатель 

Джанаева Р.Ф. 

воспитатели 

4. Обеспечение охраны территории ДОУ постоянно Завхоз Дзгоева Л.Х. 

5. 

Рассмотрение и обсуждение работников 

ДОУ  «Плана действия по обеспечению 

безопасности работников и воспитанников 

ДОУ от проявления терроризма» 

сентябрь 
Заведующий   ДОУ 

Кисиева Л.Б. 

   6. 

Проведение профилактических мероприятий, 

направленных на формирование навыков 

действий в случаях нарушения общественного 

порядка, террористической угрозы или 

два раза в 

год 

Старший воспитатель 

Джанаева Р.Ф. 



чрезвычайной ситуации 

7. 
Контролировать состояние подвальных 

помещений 
постоянно Завхоз Дзгоева Л.Х. 

8. 

Проведение родительских собраний, 

занятий-тренингов «Формирование 

толерантного поведения в семье» 

1 раз в 

квартал 

 Старший воспитатель 

Джанаева Р.Ф.. 

воспитатели 

9. 

Провести консультацию с педагогическим 

составом «Обнаружение подозрительного 

предмета, который может оказаться 

взрывным устройством» 

февраль 

Старший воспитатель 

Джанаева Р.Ф.. 

воспитатели 

10. 

Проведение  инструктажей, практических 

занятий с работниками ДОУ при угрозе 

теракта 

май 

Старший воспитатель 

Джанаева Р.Ф.. 

воспитатели 

11. 

Организация и проведение родительских 

лекториев по темам: «Будьте бдительны», 

«Терроризм – угроза обществу» 

1 в 

полугодие 

 Старший воспитатель 

Джанаева Р.Ф.. 

воспитатели 

12. 
Организация и проведение мероприятия 

для детей 3-7 лет  «Школа безопасности» 

сентябрь 

апрель 

 Старший воспитатель 

Джанаева Р.Ф.. 

воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 



Утверждаю 

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад № 20 с.Михайловское» 

________________ Кисиева Л.Б. 

«10»января 2023 г. 

Инструкция о действиях должностного лица 

МБДОУ «Детский сад № 20с.Михайловское» 

при угрозе совершения террористического акта 

на территории дошкольного образовательного учреждения 
  

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного бесхозного предмета 
1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, 

немедленно сообщить о нем лицу, ответственному за антитеррористическую 

безопасность и заведующему ДОУ, а в случае их отсутствия, лицу, исполняющему 

обязанности заведующего ДОУ. 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время 

ее обнаружения. 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность и 

противодействию экстремизму, а в его отсутствие заведующему ДОУ немедленно 

сообщить о происшествии по телефону: 01 или 101 

4. Заведующему ДОУ немедленно дать указание завхозу о принятии 

мер по оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в нее людей. 

5. Заведующему ДОУ дать команду на проведение экстренной 

эвакуации персонала и воспитанников в безопасную зону . 

6. Заведующему ДОУ сообщить о происшествии и предпринятых 

действиях вышестоящему руководству. 

7. Завхозу произвести поименную проверку персонала и воспитанников 

в безопасном месте и доложить заведующему. 

8. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного 

подъезда к месту обнаружения взрывного устройства или подозрительного 

предмета автомашин правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб 

эксплуатации. 

Основными признаками взрывоопасного предмета являются: 
- наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнальных, 

осветительных, учебно – имитационных средств, пиротехнических изделий или их 

элементов; 

- наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов, не 

соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов и т.д.); 

- наличие звука работающего часового механизма; 

- наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде растяжек; 

- резкий запах горюче – смазочных материалов или растворителей, исходящего дыма (что 

может быть связано с разложением химических элементов); 

- наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например, «Бомба», 

«Тротил», «Взрыв», «Заминировано» и т.п.) 

  

Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств используются 

обычные предметы. 


